
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2457

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 439 del 02-09-2015
(n. 1323 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: PROGETTO PER L’ ASSISTENZA ALLE PERSONE AFFETTE DA DISABILITA’
GRAVISSIMA IN CONDIZIONI DI DIPENDENZA VITALE. LIQUIDAZIONE
AGOSTO 2015

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e
il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che,  con Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2014,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31-03-2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-
2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario
2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali
affiancano i  nuovi  schemi,  previsti  dal  comma 1,  cui  è attribuita  funzione conoscitiva.  Il  bilancio
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n.
12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;
 OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del  D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli  enti  locali  applicano la relativa
disciplina  vigente  nel  2014,  ad  esclusione  degli  enti  che  nel  2014  hanno  partecipato  alla
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato;

Pag. 1 di 4



VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-
2015;
PREMESSO che:

-  con Deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 07/10/2014, è stato approvato l'Atto di
indirizzo applicativo per lo sviluppo locale per gli interventi rivolti alla non autosufficienza
annualità 2014;

- con  nota  n.  RA/276562/DL33  in  data  21.10.2014   la  Giunta  Regionale  Abruzzo-Servizio
Politiche Sociali, ha fatto conoscere che a questo Ambito Territoriale Sociale n.28 “Ortonese” è
stata assegnata la somma complessiva di € 248.819,00 di cui il  60% destinato alla realizzazione
delle attività previste dal Piano Locale per la Non Autosufficienza 2014 ed il 40%  destinato
obbligatoriamente alla realizzazione delle attività previste a favore di persone in condizione di
disabilità  gravissima,  ivi  incluse  le  persone  affette  da  sclerosi  laterale  amiotrofica,  che
necessitano a domicilio di assistenza continuativa e monitoraggio di carattere sociosanitario
nelle  24  ore,  per  bisogni  complessi  derivanti  dalle gravi  condizioni  psicofisiche,  con  la
compromissione  delle  funzioni  respiratorie,  nutrizionali,  dello  stato  di  coscienza,  privi  di
autonomia motoria e/o comunque bisognosi di assistenza vigile da parte di terza persona per
garantirne l’integrità psicofisica; 

CONSIDERATO  che l'Ambito Territoriale n.28  “Ortonese”  ,  al  fine di  elaborare  un  piano il  più
possibile  rispondente  ai  bisogni  della  comunità,  ha effettuato  tavoli  di  concertazione  con  le
organizzazioni  sindacali  e  associazioni  disabili  nei  quali  ognuno  ha  concorso  con  le  proprie
competenze, a formulare proposte finalizzate alla costruzione del P.L.N.A.;
 VISTA  la Delibera di G.C. n.205 del 07/11/2014 con la quale è stato approvato il Progetto P.L.N.A.
dell’EAS n.28 dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per l’annualità 2014 nonché il Protocollo
d’intesa sottoscritto dal Direttore del Distretto Sanitario di Ortona e dal Dirigente del Settore Servizi
Sociali Culturali e Tempo Libero del Comune di Ortona nella sua qualità di Responsabile dell’Ambito
Territoriale Sociale n.28;
VISTO  che il P.L.N.A. dell' E.A.S. n.28 “Ortonese” dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per
l'annualità  2014,  prevede l'erogazione di  un  assegno di  cura  pari  ad  Euro  829,40  mensili  per  12
mensilità  in favore di 5 persone, residenti nei Comuni dell'  Ente D'Ambito Sociale “Ortonese”, in
condizione di dipendenza vitale,  le quali hanno totalizzato il punteggio più alto tra coloro che hanno
fatto richiesta del suddetto beneficio economico;
RICHIAMATA  la propria determinazione dirigenziale n.  220 del  31.03.2015 di  presa d’atto  della
graduatoria redatta dall’U.V.M. ( Unità di Valutazione Multidimensionale ) della A.S.L. 02 – Distretto
Sanitario di Ortona relativa alle domande presentate al protocollo dell’Ambito Territoriale da parte delle
persone in condizione di dipendenza vitale richiedenti l’erogazione dell’assegno di cura;
DATO ATTO  degli   Accordi di fiducia riferiti  alle 5 persone  ammesse al contributo, come risulta
dalla graduatoria appositamente redatta dall’U.V.M. competente, stipulati prima dell'avvio dell'effettiva
erogazione dell'assegno di cura, tra le  persone che  tutelano gli interessi dei beneficiari  e l'EAS n.28. 

DETERMINA

• Di Imputare la somma di € 4.147,00 al Cap.14165 del redigendo Bilancio 2015, in conto 
residui 2014, impegno n. 20140003559 giusta determina d'impegno n. 811 del 30/12/2014;

• Di Liquidare a favore delle persone di cui all'allegato elenco, la somma a fianco di 
ciascuno riportata relativa al mese di AGOSTO 2015 quale assegno di cura per le persone
in condizione di disabilità gravissima e in dipendenza vitale, che necessitano a domicilio 
di assistenza continua nelle 24 ore come disposto con D.G.R. n 635 del 07/10/2014 avente
ad oggetto “ Atto d'indirizzo applicativo per lo sviluppo locale degli interventi rivolti alla
 non autosufficienza – Piano Locale per la Non Autosufficienza- PLNA 2014”. 

• Di Dare atto che si è provveduto d'ufficio a verificare l'esistenza in vita dei soggetti fruitori;
• Di Dare mandato al Dirigente i Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto

dei vincoli derivanti dal patto di stabilità

IL COMPILATORE

Pag. 2 di 4



I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  03/09/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 4



ELENCO BENEFICIARI ASSEGNI DI CURA  P.L.N.A. 2014
AGOSTO 2015

P. G.  .                               €   829,40

M. G.                                €   829,40

P. R.                                  €   829,40

M. P.                                 €   829,40

D. G. A.                            €   829,40

                     TOTALE     €  4.147,00

Pag. 4 di 4


